1

  MUNICIPIO DE AROUCA

Câmara Municipal

▪ PROCEDIMENTO CONCURSAL Nº 5/2025/SRH

▪ Nº POSTOS DE TRABALHO: 3 NA CARREIRA/CATEGORIA: ASSISTENTE OPERACIONAL – CANTONEIRO DE LIMPEZA

▪ MODALIDADE DE CONTRATO: CTI

ATA n.º 5B

(LISTA DE RESULTADOS - MÉTODO DE SELEÇÃO INTERCALAR: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA)

1. Aos 10 dias do mês de fevereiro de 2026, no edifício dos Paços do Concelho e salão nobre, reuniu o júri do

procedimento concursal em epígrafe, aberto por despacho de 17/07/2025, constituído pelos membros a seguir

indicados, para exercício das competências previstas no artigo 9º da Portaria nº 233/2022, de 9.9.

Membros presentes:

Presidente: Norberto Augusto Rodrigues de Castro, chefe de divisão.

Vogais efetivos: Sara Filipa Ferreira Vasconcelos, assistente técnica e Joana Maria Gonçalves

Garrido, técnica superior.

2. A reunião teve como objetivo a elaboração da lista dos resultados obtidos no método de seleção intercalar

“Avaliação Psicológica”, nos termos do artigo 25º, nº 1 da referida Portaria.

3. Aplicação dos critérios

De acordo com o previsto na ata nº 1, na avaliação deste método de seleção intercalar são aplicáveis os

seguintes critérios:

A avaliação psicológica visa avaliar, aptidões, características de personalidade e/ou competências

comportamentais dos candidatos, tendo como referência o perfil de competências previamente definido

podendo comportar uma ou mais fases.

Este método de seleção é avaliado através dos juízos classificativos de “Apto” e “Não Apto”. Os candidatos

que forem considerados “Não Apto” são excluídos do procedimento.

A aplicação do método decorreu no dia 06 de fevereiro do corrente ano, nas instalações da Associação de

Municípios Terras de Santa Maria.

A AMTSM notificou o Júri do concurso da classificação obtida pelos candidatos, documento que se junta à

presente ata e que dela faz parte integrante, e que de acordo com o juízo classificativo deste método e do

atribuído ao candidato, resultou a seguinte Lista de Resultados:

2

LISTA DE RESULTADOS

Nome Completo Resultado Obs.

Ana Margarida Jordão da Silva FALTOU Não Admitido

Ana Marisa Azevedo Correia APTO Admitido

Andreia Patrícia Santos Sousa FALTOU Não Admitido

António Augusto de Oliveira Pinho APTO Admitido

António Paulo De Jesus Rocha  FALTOU Não Admitido

Carlos Manuel Tavares Soares APTO Admitido

David Manuel Monteiro Gomes APTO Admitido

Joaquim Manuel Gomes Pinho APTO Admitido

Jorge Paulo Pinho Duarte APTO Admitido

Luís Carlos Teixeira Rodrigues APTO Admitido

Manuel Fernando Pereira de Pinho NÃO APTO Não Admitido

Marco André Teixeira Rodrigues APTO Admitido

Marcos Filipe Martins Ribeiro APTO Admitido

Maria Alexandrina da Silva Cruz NÃO APTO Não Admitido

Maria Goreti Martins Teixeira de Pinho APTO Admitido

Natália Maria Dias de Pinho APTO Admitido

Nuno Miguel Duarte Pereira APTO Admitido

Renato de Castro Lourenço FALTOU Não Admitido

4. Encerramento

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que, depois de lida e achada

conforme, vai ser assinada pelos membros do júri.

O Júri,

_________________________________

_________________________________

_________________________________

		2026-02-10T10:47:32+0000
	NORBERTO AUGUSTO RODRIGUES DE CASTRO

		2026-02-10T12:04:22+0000
	JOANA MARIA GONÇALVES GARRIDO

		2026-02-10T12:15:01+0000
	Sara Filipa Ferreira Vasconcelos